
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014/2022 - Bando FILIERE CORTE E 
MERCATI LOCALI - DDS n. 688 del 16/12/2016 ss.mm. - Sottomisura 16.4 – 
“Sostegno delle Filiere Corte e dei Mercati Locali” di cui al DDS 175 del 03/05/2017”. 
Termini di presentazione domanda di pagamento di saldo. Adeguamenti.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di adeguare, sulla base di quanto disposto dalla DGR n. 944 del 08/08/2016 di 
approvazione Schema di bando tipo, il bando della sottomisura 16.4 Sostegno delle 
Filiere Corte e dei Mercati Locali (DDS n. 175 del 03/05/2017) attivata nell’ambito delle 
Filiere corte e mercati locali - i cui bandi per le annualità 2017, 2019 e 2020 rinviano -   
eliminando un refuso presente nella parte in cui si definisce il termine per la presentazione 
della domanda di pagamento di saldo (paragr. 7.5.3);

 di confermare, pertanto, che il termine per la presentazione della domanda di pagamento 
di saldo sia entro e non oltre i 6 mesi successivi al termine previsto per l’ultimazione 
delle attività. Il termine per l’ultimazione delle attività del progetto è 5 anni dalla 
data di comunicazione di finanziabilità;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/RegioneUtile/AgricolturaSviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica 
pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente atto non deriva, né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



2

Normativa di riferimento
 DGR n. 944 del 08/08/2016 avente ad oggetto: Reg. UE 1305 /2013 -programma di 

sviluppo rurale della Regione Marche -Misura 16.4 -Sostegno delle filiere corte e dei 
mercati locali - Approvazione Schema di bando tipo.

 DDS n. 688 del 16/12/2016 ss.mm. Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014/2020 - Bando Progetti Integrati Filiere Corte e Mercati 
Locali annualità 2017.

 DDS 175 del 03/05/2017 avente ad oggetto: Reg. UE 1305/2014 – Programma di 
Sviluppo Rurale Marche 2014-2020 – Bando - sottomisura 16.4 Sostegno delle Filiere 
Corte e dei Mercati Locali Annualità 2017 – DDS 688/2016 ss.mm.

 DDS 218 del 28 maggio 2019: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014/2020 - Bando Progetti Integrati Filiere Corte e Mercati Locali 
in area cratere del sisma - annualità 2019;

 DDS 362 del 14/07/2020: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014/2020 - Bando Progetti Integrati Filiere Corte e Mercati Locali in 
area cratere del sisma - annualità 2020.

Motivazione
Con la DGR 944 del 08/08/2016 è stato approvato lo schema di bando tipo per la sottomisura 
16.4 - Sostegno delle filiere corte e dei mercati locali, da attivare all’interno dei progetti Filiere 
Corte e Mercati Locali. 
Per gli aiuti agli investimenti materiali e immateriali, per le tipologie di intervento e per le relative 
spese ammissibili, infatti, il bando delle Filiere Corte e Mercati Locali, rinvia ai bandi delle singole 
misure attivabili all’interno del Progetti Integrati di Filiera (PIF).
La deliberazione ha anche autorizzato il Dirigente, in qualità di Autorità di Gestione del PSR 
2014/2020, a pubblicare il bando della sottomisura 16.4, eventualmente effettuando gli 
adeguamenti necessari per il buon funzionamento delle attività, senza modificare gli indirizzi e 
le scelte. 
Con il DDS n. 175 del 03/05/2017 è stato quindi approvato il bando di tale sottomisura 16.4 da 
attivare all’interno delle Filiere Corte e Mercati Locali per l’annualità 2017; a quanto disposto da 
tale bando si rinvia anche per le annualità 2019 e 2020 dei bandi Filiere Corte e Mercati Locali 
in area cratere del sisma. 
Conformemente a quanto stabilito nell’Allegato alla DGR n. 944/2016, il bando al paragr. 7.5.3 
“Domande di proroga dei termini per l’ultimazione dei lavori” prevede che “Il termine per 
l'ultimazione delle attività e per la relativa rendicontazione è fissato in 3 mesi a decorrere dalla 
data di conclusione del progetto approvato, la cui durata massima prevista è di 5 anni.”
Tale frase, oltre a presentare una contraddizione sul termine per la conclusione delle attività, si 
pone in contrasto con quanto riportato nel precedente paragr. 7.5.1 “Presentazione delle 
domande” in cui si stabilisce che la domanda di pagamento del saldo deve essere presentata 
“….entro e non oltre i 6 mesi successivi al termine previsto per l’ultimazione delle attività. Il 
termine per l’ultimazione delle attività del progetto è 5 anni dalla data di comunicazione di 



3

finanziabilità. Si tratta dunque di un refuso che deve essere corretto.
Considerando che la DGR n. 944/2016 ha autorizzato il Dirigente, in qualità di Autorità di 
Gestione del PSR 2014/2020, ad effettuare gli adeguamenti necessari per il buon 
funzionamento delle attività, senza modificare gli indirizzi e le scelte, si ritiene necessario 
eliminare la frase prevista al paragr. 7.5.3 del bando di cui al DDS n. 175 del 03/05/2017.
Il termine per la presentazione della domanda di pagamento di saldo a valere sulla sottomisura 
16.4 attivata nell’ambito delle Filiere Corte e Mercati Locali, per tutte le annualità 2017, 2019, 
2020 di cui ai bandi citati nella normativa di riferimento del presente atto, risulta pertanto essere, 
secondo quanto riportato al paragr. 7.5.1, entro e non oltre i 6 mesi successivi al termine previsto 
per l’ultimazione delle attività. Il termine per l’ultimazione delle attività del progetto è 5 anni dalla 
data di comunicazione di finanziabilità.

Il sottoscritto dichiara ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli articoli n. 6 e 7 
del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.  

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014/2022 - Bando FILIERE CORTE E MERCATI 
LOCALI - DDS n. 688 del 16/12/2016 ss.mm. - Sottomisura 16.4 – “Sostegno delle Filiere Corte 
e dei Mercati Locali di cui al DDS 175 del 03/05/2017”. Termini di presentazione domanda di 
pagamento di saldo. Adeguamenti.

Il responsabile del procedimento
(Francesco Pettinari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti


	NumeroDataRep: n. 291 del 16 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-15T14:13:54+0200
	location.01
	Francesco Pettinari
	reason.01


		contact.02
	2024-04-15T17:05:41+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




